

اظهارات معاون محیط زیست دریایی و تالاب‌ها درباره وضعیت محیط زیست آبی کشور

بحران در تالاب‌ها

توسعه دریا محور الزامی برای پیشرفت کشور

مدت‌هاست که شواهد از وضعیت بحرانی

محیط زیست آبی کشور خبر می‌دهند. از خشکی تالاب‌ها گرفته تا تبدیل شدن دریاچه ارومیه به شوره زار و ترک خوردن زمین‌های زاینده رود از بی‌آبی، استفاده غیرمنطقی از سفره‌های آب زیرزمینی، شکست در دیپلماسی آب و ندادن حقالیه ایران توسط همسایه‌های شرقی و شمالی و غربی، استفاده بی‌رویه صنایع از منابع آبی و... همه و همه دست به دست هم داده‌اند تا بحران آبی در کشور هر روز تشدید شود. حالا این بحران به اصفهان و یزد رسیده و معلوم نیست در آینده‌ای نزدیک کدام شهرهای دیگر بر سر حقالیه ممکن است باهم به اختلاف بخورند. اما یکی از مهم‌ترین عرصه‌های آبی کشور که هر روز در شرایط بدتری قرار می‌گیرد تالاب‌هاست. اکثر تالاب‌های کشور یا خشک شده‌اند یا در آستانه خشک شدن قرار دارند و این مساله می‌تواند اکوسیستم منطقه را با مشکل مواجه کند.

بارش کم و حاکم شدن خشکسالی در کشور

معاون محیط زیست دریایی و تالاب‌ها در این باره گفت: اکنون تالاب‌هایی که در داخل پهنه خشکی هستند، مانند گاوخونی، شرایط خوبی ندارند و تقریبا خشک شده‌اند، جازم‌ریان نیز شرایط خوبی ندارد. سال گذشته بارندگی‌ها بسیار کم بود و خشکسالی شدیدی در کشور حاکم شد که اثر خود را بر تالاب‌های کشور گذاشته است، تالاب شادگان کمتر از ۵۰ درصد آب دارد. این وضعیت به دلیل آن است که پنج استان اخیر ما یعنی چهارمحال و بختیاری، کهگیلویه و بویراحمد، رستان، شمال استان خوزستان و استان ایلام، به شدت در گیر خشکسالی شده و آب تالاب‌های خوزستان وابسته به بارش‌ها در این استان‌ها است، همچنین آب تالاب هورالعظیم وابسته به بارش‌هایی است که در ایلام و کرمانشاه اتفاق می‌افتد، اما متأسفانه وضعیت بارش‌ها بسیار کم بوده و تا اواخر اسفند ۱۴۰۳ نسبت به میانگین بارش حدود ۳۸ درصد کاهش بارندگی داشته‌ایم، امیدوارم در روزهای

آغازین سال ۱۴۰۴ در فروردین ماه بارش‌های خوبی داشته باشیم که تا حدودی کمبودها جبران شود. احمد رضا لاهیجان زاده درباره اقدامات عملکردی معاونت دریایی سازمان محیط زیست در ۶ ماهه دوم سال گذشته افزود: معاونت دریایی و تالاب‌ها یکی از تخصصی‌ترین و پرکارترین معاونت‌های سازمان حفاظت محیط زیست است که هم باید در پهنه آبی دریا فعالیت نظارتی و پژوهشی داشته باشد و هم در طول سواحل و پهنه‌های منتهی به دریا توسعه دریا محور را رصد و سیاست‌گذاری کند، به این مسوولیت‌ها، موضوع بسیار مهم و تخصصی حفاظت و احیا تالاب‌ها را هم باید اضافه کرد، علاوه بر این تعهدات بین‌المللی نظیر کنوانسیون تهران برای حفاظت از محیط زیست دریای خزر، کنوانسیون لندن برای جلوگیری از آلودگی دریا ناشی از دفع مواد زائد و دیگر مواد و زباله، کنوانسیون هارپل برای جلوگیری از آلودگی ناشی از کشتی‌ها و کنوانسیون منطقه‌ای کویت موسوم به رایپی برای حفاظت از محیط زیست خلیج فارس و دریای عمان به عنوان تعهدات در حوزه دریا و کنوانسیون رامسر برای حفاظت از تالاب‌ها و پرندگان مهاجر را به فعالیت‌های این معاونت باید اضافه کرد.

معاون محیط زیست دریایی و تالاب‌ها در این باره گفت: اکنون تالاب‌هایی که در داخل پهنه خشکی هستند، مانند گاوخونی، شرایط خوبی ندارند و تقریبا خشک شده‌اند، جازم‌ریان نیز شرایط خوبی ندارد. سال گذشته بارندگی‌ها بسیار کم بود و خشکسالی شدیدی در کشور حاکم شد که اثر خود را بر تالاب‌های کشور گذاشته است، تالاب شادگان کمتر از ۵۰ درصد آب دارد. این وضعیت به دلیل آن است که پنج استان اخیر ما یعنی چهارمحال و بختیاری، کهگیلویه و بویراحمد، رستان، شمال استان خوزستان و استان ایلام، به شدت در گیر خشکسالی شده و آب تالاب‌های خوزستان وابسته به بارش‌ها در این استان‌ها است، همچنین آب تالاب هورالعظیم وابسته به بارش‌هایی است که در ایلام و کرمانشاه اتفاق می‌افتد، اما متأسفانه وضعیت بارش‌ها بسیار کم بوده و تا اواخر اسفند ۱۴۰۳ نسبت به میانگین بارش حدود ۳۸ درصد کاهش بارندگی داشته‌ایم، امیدوارم در روزهای

آغازین سال ۱۴۰۴ در فروردین ماه بارش‌های خوبی داشته باشیم که تا حدودی کمبودها جبران شود. احمد رضا لاهیجان زاده درباره اقدامات عملکردی معاونت دریایی سازمان محیط زیست در ۶ ماهه دوم سال گذشته افزود: معاونت دریایی و تالاب‌ها یکی از تخصصی‌ترین و پرکارترین معاونت‌های سازمان حفاظت محیط زیست است که هم باید در پهنه آبی دریا فعالیت نظارتی و پژوهشی داشته باشد و هم در طول سواحل و پهنه‌های منتهی به دریا توسعه دریا محور را رصد و سیاست‌گذاری کند، به این مسوولیت‌ها، موضوع بسیار مهم و تخصصی حفاظت و احیا تالاب‌ها را هم باید اضافه کرد، علاوه بر این تعهدات بین‌المللی نظیر کنوانسیون تهران برای حفاظت از محیط زیست دریای خزر، کنوانسیون لندن برای جلوگیری از آلودگی دریا ناشی از دفع مواد زائد و دیگر مواد و زباله، کنوانسیون هارپل برای جلوگیری از آلودگی ناشی از کشتی‌ها و کنوانسیون منطقه‌ای کویت موسوم به رایپی برای حفاظت از محیط زیست خلیج فارس و دریای عمان به عنوان تعهدات در حوزه دریا و کنوانسیون رامسر برای حفاظت از تالاب‌ها و پرندگان مهاجر را به فعالیت‌های این معاونت باید اضافه کرد.

توسعه دریا محور یکی از سیاست‌های اصلی نظام در اسناد بالادستی

وی گفت: در سال‌های اخیر موضوعی تحت عنوان توسعه دریا محور به یکی از سیاست‌های اصلی نظام در اسناد بالادستی تبدیل شده است، توسعه دریا محور به این دلیل مطرح می‌شود که با توجه به تقسیم‌بندی جغرافیایی که در ایران وجود دارد، عمده منابع آبی مادر یک پهنه محدود از کشور، یعنی نیمه غربی کشور قرار گرفته و محدوده مرکزی و شرق کشور از این منبع مهم حیاتی در حداقل قرار دارد. با این حال، توسعه جمعیت و به تناسب آن، توسعه صنعت و کشاورزی نیز تأخیر در این مناطق صورت گرفته که دیگر جلوگیری این میزان از جمعیت کشور در بسیاری از مناطق کم‌اب نیست ضمن

زمان پرداخت حقوق بازنشستگان کارگری

احکام حقوقی جدید صادر شود و بازنشستگان از افزایش مزد بهره‌مند شوند، در عین حال، باید دور دوم متناسب‌سازی در سال جدید اجرایی شود. او در ارتباط با زمان پرداخت حقوق فروردین گفت: علی‌القاعده باید حقوق‌ها به روال گذشته از بیستم ماه براساس حروف الفبا پرداخت شود اما هنوز تأمین اجتماعی جدول زمانی پرداخت را منتشر نکرده

۵۶۰ کشته در تهران

به گزارش سازمان پیشگیری و مدیریت بحران شهر تهران، تصویری در برنامه «سفر به سلامت» اظهار کرد: بر اساس آمارهای سازمان جهانی بهداشت، تصادفات علت نخست مرگ و میر در گروه سنی ۵ تا ۲۹ سال را به خود اختصاص می‌دهند. این گروه سنی، به دلیل جوانی نیروی محر که اشتغال آفرینند و جامعه محسوب می‌شوند. تصویری با اشاره به سه گروه اصلی از کاربران آسیب‌پذیر در ترافیک شهری گفت: عابران پیاده، موتورسواران و دوچرخه‌سواران به

کشف ۳ کیلو گرم شیشه از سوداگر مرگ در شمال پایتخت

گسترده در یافتند یکی از قاچاقچیان حرفه‌ای مواد مخدر که از توزیع کنندگان اصلی و سابقه‌دار تهران هست ضمن تهیه و قاچاق محموله مواد مخدر و روانگردان از یکی از استان‌های شرقی کشور، اقدام به توزیع گسترده این مواد در شمال تهران می‌کند. این مقام انتظامی عنوان داشت: از همین روز با مواد مخدر چتر اطلاعاتی، فعالیت مجرمانه متهم را تحت رصد قرار دادند تا اینکه مخفیگاه و شیوه و شگرد

افزایش خودسرانه «شهریه» مدارس و آموزشگاه‌های زبان ممنوع

جدیدی در سامانه آموزش و پرورش اعلام نشده است گفت: افزایش خودسرانه شهریه مدارس و آموزشگاه‌های زبان و کنکور تخلف محسوب می‌شود. احمد محمودزاده با بیان اینکه در حال حاضر برای هیچ مدرسه و مرکزی، شهریه‌ای که موجب نهای و به مدرسه ابلاغ کرده باشیم، هنوز نداریم گفت: مدارس پیش ثبت نامشان را بر اساس بخشی از شهریه موجود و نه همه شهریه به انجام خواهند داد. رییس سازمان مدارس غیردولتی وزارت آموزش و پرورش با بیان اینکه شهریه

انجام ۶۹۳۵ ماموریت هلال احمر در نوروز ۱۴۰۴

درصددسریع‌تر رسیدن نیروی ماسر صحنه‌ها و ۲۰ درصد افزایش خدمات شده است. همچنین باعث شد دسترسی ما به مناطق صعب‌العبور بیشتر شود. وی افزود: در نوروز ۱۴۰۴، ۶ هزار و ۹۳۵ ماموریت امداد و نجات در کشور انجام شد که در ۲ هزار و ۳۷۲

مورد امداد گران و نجات‌گران ما به محل حادثه اعزام شدند و یک‌هزار و ۶۴۴ مورد این ماموریت‌ها مربوط به حوادث ترافیکی بود. سخنگوی جمعیت هلال احمر ادامه داد: در مجموع یک‌هزار و ۵۷۱ نیز توسط امدادگران به بیمارستان منتقل شدند.

خبر روز

برقراری ۶۲ هزار تماس با اورژانس تهران در هفته گذشته

رییس اورژانس استان تهران از برقراری ۶۲ هزار تماس این مرکز در هفته گذشته خبر داد. محمد اسماعیل توکلی در توضیح بیشتر گفت: در هفته گذشته ۹ تا ۱۵ فروردین ماه، مجموعاً ۶۲ هزار و ۵۵۱ تماس با مرکز ۱۱۵ استان تهران برقرار شد که در پی آن ۱۹ هزار و ۹۶۶ ماموریت به ثبت رسید. وی افزود: در پی این ماموریت‌ها، ۴ هزار و ۸۹۹ نفر به بیمارستان‌ها منتقل شدند و ۸ هزار و ۷۳۵ نفر نیز در محل از خدمات اورژانس استفاده کردند. رییس اورژانس استان تهران ادامه داد: متأسفانه در این هفته، ۱۲ هزار و ۱۸۷ تماس، مراجع اورژانس شدند، یعنی ۱۹.۴ درصد کل تماس‌ها مراجع بودند. توکلی گفت: ۲ هزار و ۵۳۰ مورد از ماموریت‌ها مربوط به حوادث ترافیکی و ۱۷ هزار و ۲۳۶ مورد از ماموریت‌ها هم مربوط به حوادث غیر ترافیکی بوده است.



کردیم که اکنون در صنایع پتروشیمی این کار شروع شده و فعالیت بسیار خوبی است. در فاضلاب‌های شهری مانند فاضلاب بندرعباس این کار آغاز شده و پروژه پیشرفت فیزیکی خوبی دارد، سایر صنایع نیز پیشرفت‌های فیزیکی مناسبی دارند. در سال ۱۴۰۴، چندین پروژه به بهره‌برداری و افتتاح خواهد رسید که در مصرف آب به‌شدت صرفه‌جویی می‌شود و هم در کاهش آلاینده‌های می‌تواند موثر باشد.

۴۰۲ میلیون دلار برای طرح حفاظت از تالاب‌ها

وی با اشاره به فعال شدن بخش بین‌الملل در سال ۱۴۰۳ گفت: در این راستا توانستیم برای طرح حفاظت از تالاب‌ها با یک کشور خارجی به توافق برسیم که به مدت ۳ سال هزینه طرح حفاظت از تالاب را تقبل کند و از کمک مالی آن استفاده می‌کنیم. این رقم حدود ۴.۲ میلیون دلار است که با کشور ژاپن به توافق رسیدیم و حدود یک میلیون دلار آن از طریق فانو در اختیار جهاد کشاورزی برای کشاورزی پایدار هزینه خواهد شد و مابقی در مجموعه پهنه یا حوضه آبریز دریاچه ارومیه، در تالاب شادگان، تالاب انزلی و یکی از تالاب‌های استان فارس انجام خواهد شد که این نیز اقدام بسیار خوبی بود و یک موفقیت قابل‌ارایه برای این قسمت است که می‌تواند پروژه خوبی برای فعالیت‌های نرم‌افزاری و همچنین مزارع نمونه یا پایلوتی باشد که می‌تواند طرح‌های کشاورزی پایدار را آنجا اجرا کنیم و اینها به الگویی برای سایر کشاورزان تبدیل شوند.

رویداد

تراژدی زن کشی در ایران

در طول یک سال گذشته، ده‌ها زن ایرانی به دلایل منتسب به «مسائل ناموسی» به‌دست مردان نزدیک به خود، عموماً همسر، پدر و برادر، کشته شده‌اند. آمارهای مربوط به قتل‌های ناموسی، آن طور که باید در ایران پوشش داده و رسانه‌ای نمی‌شوند، اما گزارش‌های پراکنده و اخبار روزانه در این زمینه، حاکی از عمق فاجعه هستند. طبق برآوردها، سالانه بیش از ده‌ها و چه بسا صدها زن در کشور، قربانی قتل‌های ناموسی یا خشونت خانگی می‌شوند.

آمار زنان به قتل رسیده

قبل از سال ۱۴۰۰ مقاله‌های دانشگاهی که به بررسی قتل زنان و دختران می‌پرداختند، آمار اینگونه قتل‌ها را سالانه بین ۳۷۵ تا ۴۵۰ مورد اعلام می‌کردند که استان‌هایی همچون «کردستان، خوزستان، ایلام و سیستان و بلوچستان» در رده بالاتری نسبت به استان‌های دیگر قرار داشتند. طی پنج سال گذشته، نام‌هایی چون رومینا اشرفی و مونا حیدری نه فقط به عنوان قربانیان خشونت خانگی و قتل‌های ناموسی، بلکه به عنوان نمادهایی از یک بحران عمیق اجتماعی در ایران ثبت شده‌اند. از شاخص‌ترین قتل‌های صورت‌گرفته با انگیزه ناموسی در طول یک سال گذشته می‌توان به موارد زیر اشاره کرد:

فروردین ماه ۱۴۰۳

۸ فروردین ماه، زنی میانسال توسط همسر خود در یکی از محله‌های سمتان با انگیزه مسائل ناموسی با ضربات چاقو به قتل رسید. دختر ۱۲ ساله این خانواده به پلیس گفت که پدرش فرد شش‌کاری بود و سر کوچک‌ترین مسائل به رفتارهای مادرش مشکوک می‌شد و او را اکت می‌زد. ۱۰ فروردین ماه، دختری ۲۱ ساله در یکی از روستاهای مرزی شهرستان آبادان توسط پدرش با انگیزه آنچه ناموس نامیده‌می‌شود، خفه‌شد و به قتل رسید. طبق گزارش‌ها، خانواده مقتول، پس از حادثه، اعلام رضایت کردند. ۱۹ فروردین ماه، یک زن ۲۷ ساله در اهواز با ضربات متعدد چاقو توسط برادرانش با انگیزه مسائل ناموسی به قتل رسید. طبق گزارش‌ها، برادران این زن جوان مقابل دشمنان همسرش، او را به قتل رسانده و همسر خواهرشان را که قصد مداخله داشت، مجروح کردند.

اردیبهشت ماه ۱۴۰۳

۱۶ اردیبهشت ماه، زنی ۲۳ ساله به نام ساجده، اهل روستای کورده از توابع مشهد توسط برادر ۱۷ ساله خود با انگیزه ناموسی به قتل رسید. طبق گزارش‌ها، خانواده مقتول پس از انتقال جسد به بیمارستان سعی داشتند مرگ او را طبیعی جلوه بدهند، اما



مرداد ماه ۱۴۰۳

۶ مرداد ماه، یک زن با هویت «جانه پیرزاد» ۲۵ ساله و مادر دو دختر خردسال در روستای کوزه‌رش از توابع سلماس آذربایجان غربی توسط پدر خود با انگیزه مسائل ناموسی به قتل رسید.

شهریور ماه ۱۴۰۳

۱۷ شهریور ماه، دختری ۱۷ ساله به نام «مبینا اوبی‌وند» در ایلام توسط پدرش با شلیک گلوله به قتل رسید. متهم ۵۶ ساله، طی بازجویی انگیزه خود را از قتل مسائل ناموسی اعلام کرد. ۱۷ شهریور ماه، یک دختر بلوچ ۱۷ ساله به نام «نازنین بلوچی» توسط پسرعموش در شهرستان نیکشهر سیستان و بلوچستان به قتل رسید. طبق اعلام خبرگزاری‌های محلی، متهم با انگیزه ناموسی پس از شنیدن خبر جدایی نازنین از همسرش، به محل زندگی نازنین رفت و او را کشت. ۲۶ شهریور ماه، یک زن باردار ۴۰ ساله در بمپور استان سیستان و بلوچستان توسط برادرش با سلاح گرم، با انگیزه هر چه که ناموس نامیده‌می‌شود، به قتل رسید.

بهمن ماه ۱۴۰۳

۶ بهمن ماه، در شهرستان پیرانشهر – آذربایجان غربی، دختری ۱۷ ساله به‌نام «کلانی عبدالهی»، با انگیزه‌ای ناموسی توسط پدرش به قتل رسید. این دختر توجوان به‌دلیل ارتباط با یک پسر، توسط پدرش با ضربات چاقو به‌شدت زخمی شد و جان خود را از دست داد.

بامداد ۱۰ بهمن ماه، «عاطفه غیبی»، دختر ۱۷ ساله شوشتری، به‌دست پدر و برادرش با شلیک ۱۶ گلوله، در حالی که به نوزاد خود شیر می‌داد، به قتل رسید. ۲۹ بهمن ماه، زن جوانی به نام «دنیا حسینی» بعد از هشت سال تحمل مداوم خشونت خانگی از سوی همسرش، تنها به‌دلیل درخواست طلاق، توسط پدر خود کارآ جین شد.